
COMUNE   DI   GENONI
PROVINCIA DI ORISTANO

Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE
N. 4   Del  14-02-2018

Oggetto: Approvazione tariffe TARI 2018

L’anno  duemiladiciotto , addì  quattordicidel mese di febbraio alle ore 18:30 in GENONI
nella sala delle adunanze, si è  riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione ed in
sessione Ordinaria, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Soddu Roberto – Sindaco

All’appello risultano:

Soddu Roberto P LOI VITALIA P
PIREDDA IGNAZIO P TRUDU MICHELA A
ONIDA CARLO P CONGIU ANTONINO P
MELIS GIUSEPPE A SERRA GIANLUCA P
CARTA GIORGIO P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   2.

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca.

La seduta è Pubblica.
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta
la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147),

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito

l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:

l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;

la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei

rifiuti;

il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi

indivisibili erogati dai comuni;

Richiamati in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come

modificati dal decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali contengono la

disciplina della tassa sui rifiuti;

Visto il Regolamento per l’applicazione della IUC, componente TARI, approvato con deliberazione

di Consiglio Comunale n. 10 in data 30.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, come da ultimo

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 16.04.2015;

Ricordato che gli enti, nella determinazione delle tariffe, hanno l’obbligo di assicurare l’integrale

copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;

Visto il Piano finanziario relativo ai costi di gestione dei servizio rifiuti, approvato con Delibera

consiliare in data odierna, dal quale emergono costi complessivi per l’anno 2018 di €  85.000,00

così ripartiti:

COSTI FISSI €. 55.197,34

COSTI VARIABILI €. 29.802,66

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, il quale ha sospeso, per l’anno 2016,

l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, stabilendo che:

26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli
equilibri generali di finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e
delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote
o tariffe applicabili per l’anno 2015. Sono fatte salve, per il settore sanitario, le disposizioni di cui
all’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 , e all’articolo 2, commi 79, 80, 83
e 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 , nonché la possibilità di effettuare manovre fiscali
incrementative ai fini dell’accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli articoli 2 e 3 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 2



decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 , convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64,
e successivi rifinanziamenti. La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui
rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 , né per gli
enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis  del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246  e seguenti del
medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000.

Preso atto che il blocco in oggetto non riguarda le tariffe della TARI, stante l’obbligo di garantire

l’integrale copertura dei costi del servizio;

Richiamata la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di Bilancio 2018), in particolare l’articolo

1, comma 37, che estende anche al 2018 il blocco degli aumenti dei tributi previsto dal 2016;

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che:

è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999;o

le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione

approvata con regolamento comunale;

la tariffa é composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali delo

costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere

ed ai relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al

servizio fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura

integrale dei costi di investimento e di esercizio;

la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività.

Visto il Piano Finanziario TARI approvato con deliberazione n 3 in data odierna;

Viste le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti dell’anno 2018, determinate sulla base dei

coefficienti di produzione quali-quantitativa dei rifiuti:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

    6.552,27       0,75       37,95       0,60       0,649742     27,869965

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   12.572,73       0,88       79,05       1,40       0,762364     65,029918

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 3



1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   11.323,00       1,00       74,00       1,80       0,866323     83,609895

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

    8.674,00       1,08       50,00       2,20       0,935629    102,189872

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

      931,00       1,11        6,00       2,90       0,961619    134,704831

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI

    2.348,00       1,10        8,00       3,40       0,952956    157,929802

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Unico
occupante

   14.628,00       0,75      118,00       0,60       0,649742     27,869965

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-Unico
occupante

      185,00       0,88        1,00       1,40       0,762364     65,029918

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-Unico
occupante

      151,00       1,00        1,00       1,80       0,866323     83,609895

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE- Occ. saltuaria

    1.819,00       0,63       16,00       0,51       0,552281     23,689470

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI- Occ. saltuaria

    5.235,00       0,74       40,00       1,19       0,648010     55,275430

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI- Occ. saltuaria

    2.190,00       0,85       18,00       1,53       0,736375     71,068411

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI- Occ. saltuaria

      911,00       0,91        9,00       1,87       0,795285     86,861391

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI- Occ. saltuaria

      307,00       0,94        2,00       2,46       0,817376    114,499106

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Residenti
estero

      120,00       0,52        1,00       0,42       0,454820     19,508975

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI- Residenti
estero

       90,00       0,61        1,00       0,98       0,533655     45,520942

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione
(per

attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU

      312,00      0,52       4,55       0,142993      0,076855

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI        30,00      0,52       4,55       0,142993      0,076855
2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE        81,00      0,99       8,70       0,272237      0,146954

2  .7 CASE DI CURA E RIPOSO
1.446,00

     1,20      10,54       0,329985      0,178034

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI       231,00      1,05       9,26       0,288737      0,156413
2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO        90,00      0,63       5,51       0,173242      0,093070
2
.10

NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

       18,00      1,16      10,21       0,318985      0,172459

2
.11

EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       140,00      1,52      13,34       0,417981      0,225329

2
.12

ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA

      371,00      1,06       9,34       0,291487      0,157764

2
.13

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO         0,00      1,45      12,75       0,398732      0,215363

2
.14

ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE

      922,00      0,86       7,53       0,236489      0,127191

2
.15

ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI 1.148,00

     0,95       8,34       0,261238      0,140873

2
.16

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE       181,00      5,54      48,74       1,523432      0,823281

2
.17

BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA       435,00      4,38      38,50       1,204446      0,650314

2
.18

SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM

      418,00      2,80      24,68       0,769965      0,416876

2
.19

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE       890,00      3,02      26,55       0,830463      0,448463

2
.20

ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE        63,00     10,88      95,75       2,991867      1,617340

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 4



2
.13

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO       159,00      1,45      12,75       0,398732      0,215363

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamati:

l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27,

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione;

l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che ha rinviato al 28 febbraio

2018, il termine per l’approvazione dei Bilanci degli Enti locali;

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in

legge n. 214/2011;

Viste:

la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote

attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;

la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014,

con la quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 5

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


telematica mediante il Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e

tariffarie relative alla IUC;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai

sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000 riportato in calce al presente atto;

Ad unanimità dei voti regolarmente espressi nei termini di legge,

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2018, ai sensi dell’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013 e del

Regolamento comunale, le seguenti tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e non

domestiche:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica mq

KA appl
Coeff di

adattamento
per superficie

(per
attribuzione
parte fissa)

Num uten

Esclusi
immobili
accessori

KB appl
Coeff

proporzionale
di produttività

(per
attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE

    6.552,27       0,75       37,95       0,60       0,649742     27,869965

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI

   12.572,73       0,88       79,05       1,40       0,762364     65,029918

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI

   11.323,00       1,00       74,00       1,80       0,866323     83,609895

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI

    8.674,00       1,08       50,00       2,20       0,935629    102,189872

1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI

      931,00       1,11        6,00       2,90       0,961619    134,704831

1  .6
USO DOMESTICO-SEI O PIÙ
COMPONENTI

    2.348,00       1,10        8,00       3,40       0,952956    157,929802

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Unico
occupante

   14.628,00       0,75      118,00       0,60       0,649742     27,869965

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-Unico
occupante

      185,00       0,88        1,00       1,40       0,762364     65,029918

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-Unico
occupante

      151,00       1,00        1,00       1,80       0,866323     83,609895

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE- Occ. saltuaria

    1.819,00       0,63       16,00       0,51       0,552281     23,689470

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI- Occ. saltuaria

    5.235,00       0,74       40,00       1,19       0,648010     55,275430

1  .3
USO DOMESTICO-TRE
COMPONENTI- Occ. saltuaria

    2.190,00       0,85       18,00       1,53       0,736375     71,068411

1  .4
USO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI- Occ. saltuaria

      911,00       0,91        9,00       1,87       0,795285     86,861391

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 6



1  .5
USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI- Occ. saltuaria

      307,00       0,94        2,00       2,46       0,817376    114,499106

1  .1
USO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-Residenti
estero

      120,00       0,52        1,00       0,42       0,454820     19,508975

1  .2
USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI- Residenti
estero

       90,00       0,61        1,00       0,98       0,533655     45,520942

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche

Tariffa utenza non domestica mq

KC appl
Coeff

potenziale di
produzione
(per

attribuzione
parte fissa)

KD appl
Coeff di
produzione
kg/m anno
(per

attribuzione
parte
variabile)

Tariffa
 fissa

Tariffa
variabile

2  .1
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI
DI CU

      312,00      0,52       4,55       0,142993      0,076855

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI        30,00      0,52       4,55       0,142993      0,076855
2  .6 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE        81,00      0,99       8,70       0,272237      0,146954

2  .7 CASE DI CURA E RIPOSO
1.446,00

     1,20      10,54       0,329985      0,178034

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI       231,00      1,05       9,26       0,288737      0,156413
2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO        90,00      0,63       5,51       0,173242      0,093070
2
.10

NEGOZI
ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA

       18,00      1,16      10,21       0,318985      0,172459

2
.11

EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE       140,00      1,52      13,34       0,417981      0,225329

2
.12

ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA

      371,00      1,06       9,34       0,291487      0,157764

2
.13

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO         0,00      1,45      12,75       0,398732      0,215363

2
.14

ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE

      922,00      0,86       7,53       0,236489      0,127191

2
.15

ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI 1.148,00

     0,95       8,34       0,261238      0,140873

2
.16

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE       181,00      5,54      48,74       1,523432      0,823281

2
.17

BAR,CAFFÈ,PASTICCERIA       435,00      4,38      38,50       1,204446      0,650314

2
.18

SUPERMERCATO,PANE E
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM

      418,00      2,80      24,68       0,769965      0,416876

2
.19

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE       890,00      3,02      26,55       0,830463      0,448463

2
.20

ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE        63,00     10,88      95,75       2,991867      1,617340

2
.13

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO       159,00      1,45      12,75       0,398732      0,215363

2) Di dare atto che il Consiglio non intende prevedere agevolazioni a carico del Bilancio comunale

così come previsto dall’art. 58 del Regolamento IUC vigente

3) Di dare atto che le scadenze delle rate per il pagamento della TARI 2018 sono le seguenti:

1̂ rata/rata unica – 30 luglio 2018;

2̂ rata – 30 settembre 2018

3̂ rata – 30 novembre 2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 7



4) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di

esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi

dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011);

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime espressa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 09-02-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Sideri Maria

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 09-02-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Sideri Maria

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 8

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco                                Il Segretario Comunale
 F.to  Sig. Soddu Roberto F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo
Pretorio di      questo Comune dal 16-02-2018e per 15 giorni consecutivi.-

Genoni lì  16-02-2018
Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca.

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Genoni lì

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Atzori Anna Franca.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 14-02-2018 COMUNE DI GENONI Pag. 9


